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ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the theme of the American Dream in novels of Younghill

Kang and how it is depicted. The first chapter focuses on the American dream itself, its

history and what it entails. The second chapter describes immigration from Asia to the

USA and the model minority. In the third chapter, the author is introduced, along with

literary context of the novels and literary devices. The two analytical chapters target East

Goes West and The Grass Roof, with the main themes being disillusion, social prejudice

and the attainment of the American Dream.
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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá vyobrazením amerického snu v románech Younghilla

Kanga. První kapitola pojednává o historii tohoto snu a co vše představuje. Druhá

kapitola popisuje asijskou imigraci a termín modelová menšina, který je spojen s asijsko-

americkými obyvateli. Třetí kapitola představuje autora románů spolu s literárním

kontextem a jazykovými prostředky. Dvě analytické kapitoly se zaměřují na díla East

Goes West a Drnová střecha, hlavními tématy analýzy jsou dosažení amerického snu,

předsudky společnosti a deziluze.
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Give me your tired, your poor,

Your huddled masses yearning to breathe free,

The wretched refuse of your teeming shore,

Send these, the homeless, tempest-tossed to me:

I lift my lamp beside the golden door.

- Poem engraved on the base of the Statue of Liberty
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INTRODUCTION

The American Dream is associated with success and happiness that will undoubtably

come if a person is hardworking and ambitious enough. Other aspects connected to the

dream, apart from those already mentioned, are freedom and equality. Although, as it can

be seen from the experience of Chungpa Han and other characters of the novels, America

was far from equal during their time.

The overall aim of this bachelor thesis is to analyse in detail what the American

Dream entails in the two novels of Younghill Kang, the disillusion that came with being

a newcomer and an outcast as an Asian immigrant in a predominantly white society, and

whether the main characters achieved their dream in the promised land.

The thesis is divided into three theoretical and two analytical chapters. The first

theoretical chapter describes the very nature of the American Dream and its historical

development. Notable figures that have contributed to the creation of this phenomenon

are mentioned. The next chapter focuses on immigration of Asian citizens to the United

States of America, the different discriminatory laws that were enacted over time and how

Asian people were viewed by the society. The third chapter explores the life of Younghill

Kang, the father of Korean American literature. The literary context of the Grass Roof

and East Goes West: The Making of an Oriental Yankee is presented. The first analytical

chapter targets Kang’s first novel, the Grass Roof, published in 1931. The novel takes

place in Korea and describes Chungpa Han’s childhood. The protagonist is introduced

and his fascination with the West is analyzed. Han is a bright and determined boy with

high hopes of pursuing education and knowledge. This book serves as a bridge to Kang’s

second novel, East Goes West: The Making of an Oriental Yankee, which is analyzed in

detail in the last chapter. The story begins with Chungpa arriving in New York City with

very little money and belief in the American Dream. There he meets compatriots George

and Kim. The analysis focuses on the gradual loss of ideals the characters had and how

the USA did not live up to their expectations.
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1 THE AMERICAN DREAM THROUGHOUT HISTORY

This chapter focuses on the phenomenon of the American Dream, mainly its historical

and cultural roots. The term was coined by James Truslow Adams, a writer from New

York City. In his book The Epic of America published in 1933, he described like this:

That dream of a land in which life should be better and richer and fuller for

everyone, with opportunity for each according to ability or achievement […] It is not

a dream of motor cars and high wages merely, but a dream of social order, in which each

man and each woman shall be able to attain to the fullest stature of which they are innately

capable, and be recognized by others for what they are, regardless of the fortuitous

circumstances of birth or position.1

It must be noted that for Adams success was not about materialistic values and

owning things, but rather being spiritually rich. In the book he wrote that America has

lost its way by putting material wealth above other values and saw it as a failure of the

society.

Even though the term was coined in the 20th century, the idea of coming to America

to have a better life can be traced in the 17th century and the times of Puritans. This

religious group started to escape from the Old World with the intention of creating a better

life for themselves and began forming colonies in the Promised Land.2 The notion of

freedom appeared here for the first time. Gail McDonald states in American Literature

and Culture 1900-1960 that the settlers had an approach of building a new Eden in

America. Those who were less religious saw the opportunity to become richer thanks to

natural resources the land had to offer.3 The core Puritan values were piety, hard work

and freedom. They incorporated these into their everyday life.4 No matter how difficult

the beginnings were and despite the fact that they treated Native Americans very poorly,

Puritans lay the foundation of the American Dream. As Cullen claims in his book, they

became masters of their own destiny.5

1 “James Truslow Adams papers, 1918-1949,” Columbia University Libraries Archival Collections,

accessed February 6, 2022, http://www.columbia.edu/cu/lweb/archival/collections/ldpd_4078384/.
2 “The Colonial American Dream,” Encyclopedia, accessed February 6, 2022,

https://www.encyclopedia.com/education/educational-magazines/colonial-american-dream.
3 Gail McDonald, American Literature and Culture 1900-1960 (London: Blackwell, 2007), 61.
4 Alan Heimert, The Puritans in America: A Narrative Anthology (Cambridge: Harvard University Press,

1985), 20.
5 Jim Cullen, The American Dream: A Short History of an Idea that Shaped a Nation (New York: Oxford

University Press, 2003), 18.
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Another historical milestone can be found in the Declaration of Independence from

1776, in which Thomas Jefferson included a quote: “[w]e hold these truths to be self-

evident, that all men are created equal, that they are endowed by their creator with certain

unalienable rights, that among these are life, liberty and the pursuit of happiness.6”

According to Cullen, this text can be considered the source code of the American Dream.7

Just six years later, a French aristocrat named Hector St. John de Crèvecœur wrote

an essay with the title Letters of an American Farmer. He was already familiar with the

United States, living there for three decades. The way he viewed America corresponds

with Adam’s definition of the American Dream. In the essay, he focuses on encouraging

Europeans to make the move too. The optimistic paper was received very well and

inspired many Europeans to leave the continent.8 Crèvecœur expresses his respect and

affection towards the self-reliant Americans. He puts emphasis on the wide gap between

America and the unpleasant state of Europe. Throughout the piece, the importance of hard

work is mentioned several times. The admiration of courage and determination is quite

visible as well. It seems like Crèvecœur believed one could become a completely new

person in America, one abounding with virtues and high quality:

He is an American, who leaving behind him all his ancient prejudices and manners,

receives new ones from the new mode of life he has embraced, the new government

he obeys, and the new rank he holds. He becomes an American by being received

in the broad lap of our great Alma Mater. Here individuals of all nations are melted

into a new race of men.9

Benjamin Franklin is another crucial figure when it comes to the American Dream.

The American inventor and author who made contributions to science is considered by

many to be one of the most notable people achieving the American Dream.10 Powell

declares that Franklin pioneered the spirit of self-help in America. He was an example of

6 “Declaration of Independence: A Transcription,” National Archives: America’s Founding Documents,

accessed February 5, 2022, https://www.archives.gov/founding-docs/declaration-transcript.
7 Cullen, The American Dream: A Short History of an Idea that Shaped a Nation, 36
8 “Letters from an American Farmer,” Britannica, accessed February 5, 2022,

https://www.britannica.com/topic/Letters-from-an-American-Farmer.
9 “Hector St. John de Crèvecœur Describes the American people,” The American Yawp Reader: Stanford

University Press, accessed February 5, 2022, https://www.americanyawp.com/reader/a-new-

nation/hector-st-jean-de-crevecoeur-describes-the-american-people-1782/.
10 Kun Jong Lee. 2014. “The African-American Presence in Younghill Kang’s East Goes West.” CLA

Journal 57 (3): 239.
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a truly gifted man, learning on his own five different languages, multiple musical

instruments and inventing the lighting rod.11 The author is also recognized for the record

of his life titled Autobiography, which demonstrates the dream accurately. He was able

to rise from the middle class and became one of the most respected and praised men of

America, all purely through determination and his self-discipline. Franklin proved that it

is possible to become successful when one has enough will power. He considered the

following virtues necessary for success:12 Temperance, silence, order, resolution,

frugality, industry, sincerity, justice, moderation, cleanliness, tranquility, chastity,

humility. These virtues have formed the spirit of the American Dream.

Over the centuries, the dream never disappeared, even though in the 19th century

the country struggled because of the Civil War and the 20th century brought the uncertain

times due to Great Depression. The dream can be approached from two sides: the

idealistic one and the material one. For the first one, values such as democracy, freedom,

success and justice come to mind. The second entails what people have accumulated and

by this their measure of success can be defined. According to Madelaine High, the dream

has continued to become more materialistic.13 The issue is that the satisfaction with one’s

life is not as important as the property they own, the author claims. Focusing solely on

economic prosperity and neglecting mental health and wellbeing overall can resolve in

depression and other mental disorders. According to Mental Health America, almost 50


[…]


Druhá teoretická část se soustředí na imigraci do USA a modelovou menšinu.

Ačkoliv byli asijští přistěhovalci diskriminováni skrze různé zákony (např. Chinese

Exclusion Act v roce 1882) a nebylo jim po určitou dobu dovoleno vstoupit do země,

v šedesátých letech dvacátého století začali být dáváni za vzor ostatním menšinám,

především Afro-Američanům, kterým byl předkládán úspěch Asiatů v USA. Těm byly

přisuzovány kladné kvality jako je inteligence, pracovitost a vstřícnost. Realita úspěchu

je ale poněkud jiná, jelikož více než 12% asijsko-amerických obyvatel žije pod hranicí
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chudoby. Modelová menšina je mýtus, který vytváří napětí mezi rasami a klade vysoké

nároky na ty, jichž se týká.

Třetí teoretická část se zaměřuje na život Youghilla Kanga, který roku 1921 opustil

Japonskem okupovanou Koreu a doufal v to, že Amerika mu poskytne nový domov. Jak

je možné vidět v románech, jeho velká očekávání se zcela nenaplnila a Kang musel čelit

rasismu a předsudkům. Jeho manželka Frances Keely ztratila americké občanství kvůli

sňatku s asijským imigrantem. Rasově smíšená manželství nebyla legalizována do roku

1967, nakonec Keely občanství bylo navráceno. Younghill Kang je považován za jednoho

z průkopníků asijsko-americké literatury, jeho první román s názvem Drnová střecha byl

publikován roku 1931. Spisovatel měl vliv na další autory, například Carlose Bulosana,

který proslul svým dílem America Is in the Heart.

První analytická kapitola této bakalářské práce zkoumá román Drnová střecha,

jehož děj se odehrává v Koreji a Japonsku. Jelikož se ale kniha tolik nedotýká tématu

amerického snu, je tato kapitola kratší. Román má za úkol přiblížit Asii západnímu

čtenáři. Analýza se soustředí převážně na postoj hlavní postavy k západní kultuře, jeho

dětství v rodné zemi a jeho charakter. Chungpa vyrůstal v poměrně idylickém prostředí,

které bylo občas narušeno záplavami či nedostatkem jídla. Rodina Hanů byla na vysoké

intelektuální úrovni, podněcovala chlapcovu touhu po vzdělání, ovšem pouze tehdy, když

se dotýká tradičního učení východních filozofů a náboženství. Fascinaci západem

v Chungpovi probudil jeho strýc, který pomáhal chlapci přiblížit se literárním dílům

velkých evropských spisovatelů. Jelikož jeho vášeň pro vědomosti neustále narůstala,

v pouhých dvanácti letech se rozhodl ujít tři sta mil do Soulu, aby mohl studovat na

prestižnější škole. Po mnoha peripetiích, věznění a tříměsíčnímu mučení za účast na

nenásilném protestu proti Japonsku se nakonec díky pomoci misionáře Luthera dostává

na loď do Ameriky. Země byla jeho nadějí na radostnější život, a ačkoliv opouštěl Korea

jako zlomený muž, nepřestával věřit, že v nové zemi najde štěstí.

Druhá analytická kapitola rozebírá román East Goes West: The Making of an

Oriental Yankee, který vydalo nakladatelství Scribner’s Sons roku 1937. Hlavním

tématem je, jak je patrno z názvu práce, americký sen. Analýza se soustředí na to, co si

pod ním tři hlavní postavy Chungpa, George a Kim (všichni jsou korejskými imigranty)

představují a zdali jej v průběhu příběhu dosáhli. Je zde definována deziluze, což je

zklamání ze zjištění nepříjemné pravdy o něčem, o čem měl člověk dobré mínění. Tento

pojem je klíčový, jelikož deziluze prochází celým románem.
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Chungpa měl velká očekávání od Ameriky, dalo by se říci až naivní. Postupně své

ideály nenávratně ztrácí, když jako výborný pozorovatel začíná zjišťovat, jak je americká

společnost vybudována na kastovním systému ras. Tento mladík přišel do USA

prohlubovat svou lásku k literatuře, což se mu povedlo, jelikož odpromoval na bostonské

univerzitě. Taktéž si našel americkou přítelkyni, která ale byla, stejně jako sen, nestálá.

Chungpa si brzy uvědomil, že aby byl společností přijímán, musí se prezentovat určitým

způsobem. Nikdy tedy nedával najevo svoji nespokojenost, když byl mezi bílými

Američanami, pouze nad tímto tématem debatoval s dalšími imigranty.

Čtenář má možnost sledovat proces amerikanizace hlavní postavy a jeho interakci

s krajany, kteří se stali jeho přáteli. George je velký extrovert milující přepych a krásu.

Chungpa k němu vzhlíží, jelikož je pro něj vzorem někoho, kdo se plně asimiloval. Na

konci se ale George vzdá své touhy obdivovat americké ženy a vezme si za manželku

dívku korejského původu. Příběh skeptického Kima, který nikdy nenašel v nové zemi

štěstí, skončil tragicky. Ačkoliv navázal vztah s běloškou Helen, kvůli nesouhlasu její

rodiny byli donuceni se odloučit a Helen na konci umírá v sanatoriu. Kim se s touto

ztrátou nemohl smířit a spáchal sebevraždu, která pro něj byla jediným vysvobozením

z bolesti. Ani on tedy amerického snu nedosáhl. Co se týče Chungpy, měl více šancí snu

dosáhnout než svobodomyslný George a cynický Kim, ale ke konci knihy je zřejmé, že

ačkoliv se může považovat za úspěšného, Amerika se nestala jeho domovem. Stále si v ní

připadá jako host, který je posuzován na základě původu.

Celá práce tedy poukazuje na skutečnost, že americký sen zdaleka není dosažitelný

pro všechny a ti, kteří se jakkoliv odlišují, stále čekají na to, až budou přijati společností,

v niž jedenkrát vkládali tolik naděje.
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