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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Práce Kateřiny Sofie Benešové se zabývá tématem amerického snu v románech korejsko-

amerického autora Younghilla Kanga. Práce je rozdělena do tří teoretických a dvou analytických

kapitol. První kapitola se zabývá konceptem amerického snu, a pokouší se na něj pohlížet především

skrz americké dějiny. V této kapitole se již objevují první známky studentčina kritického pohledu,

proto je škoda, že tato kapitola není více propojena s těmi analytickými. Studentka se v teor. části např.

věnuje i filozofii B. Franklina, ale v analytické části na str. 31 pouze zmíní, že ji jeden Kangův román

paroduje – nedojde ale k většímu vysvětlení. Druhá kapitola mapuje imigrační vlny a legislativy

ovlivňující příchod migrantů z Asie. Tato kapitola je ale velmi povrchní. Studentka pouze zmíní jen

ta nejzákladnější fakta a vůbec se nezaměřuje na osudy přistěhovalců z Koreje, kteří jsou předmětem

práce. Navíc je škoda, že na str. 14 není (kromě zmínky Číňanů jako sexuální hrozby) zmíněn i

xenofobní předsudek, že Asiaté v Americe roznášeli nemoci. Tento fakt by se dobře propojil

s analytickou částí (např. na str. 35: „I hope they have no germs“).

Analytická část je (i přes malou provázanost s teoretickou částí) velmi propracovaná.

Studentka si vede velmi dobře i přes menší množství kritických článků a sama argumentuje a

přesvědčivě vyvozuje závěry o pojetí amerického snu. Celý kritický pohled umocňuje i míra použití

přímých citací z románů a následné komentáře, které jsou mnohdy psány velmi květnatým jazykem.

Celkově je práce psaná čtivým jazykem, a to i včetně českého resumé, které bylo radost číst! Poslední

kapitola je tou nejpovedenější, jelikož zde jsou jednotlivé postavy pečlivě zanalyzovány a

komparovány.

Největším nedostatkem práce je bohužel jazyková úroveň (především v první polovině práce

se nacházejí základní chyby se členy), nesprávné psaní dekád (např. „1920-s“) a nedodržení citační

normy u dlouhých citací.

I přes veškeré jazykové a formální nedostatky si cením studentčina zaujetí tématem, míře

kritického myšlení a také její pečlivost při interpretaci zajímavých metafor.

Podněty k obhajobě:

In your opinion, how important is the sense of brotherhood with fellow Korean immigrants for the

protagonist Chunga?

V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e*
(možnosti klasifikace – A,B,C,D,E,F)
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* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek